MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COLEGIADO DE CURSO DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: cetnoturno.pdf@ufersa.edu.br / site: https://paudosferros.ufersa.edu.br/

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO DO COLEGIADO DE
CURSO DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA (BICT) DO CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS (CMPF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO (Ufersa). -------------------------------------------------------------------------------------------------
Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, segunda-feira, às quinze horas,
por meio de reunião remota, realizou-se a Primeira Reunião Ordinária do Colegiado de Curso de
BICT, do CMPF/Ufersa, presidida pela coordenadora do curso, professora Kytéria Sabina Lopes
de Figueredo. Estavam presentes: a vice coordenadora do curso de BICT, a professora Aline
Mara Maia Bessa; o representante docente do núcleo básico, o professor Antonio Diego Silva
Farias, o representante docente do núcleo específico, o professor Pedro Thiago Valério de
Souza e o representante discente Oseias Fernandes da Silva. A presidente constatou o quórum,
saudou a todos e deu início à reunião comunicando a ausência de secretário. A presidente
apresentou os seguintes pontos de pauta: primeiro ponto - Apreciação e deliberação das atas da
7ª,8ª reunião ordinária e da 4ª reunião extraordinária; segundo ponto -
Apreciação e deliberação do relatório da comissão de atualização do PPC 2024; terceiro ponto -
Apreciação e deliberação Manual de Procedimentos dos Laboratórios Especializados do BICT;
quarto ponto - Apreciação e deliberação  PCA 2025; quinto ponto – Apreciação e deliberação
Oferta de turmas 2024.1; sexto ponto – Informes e outras ocorrências. A pauta foi votada e
aprovada por unanimidade. No primeiro ponto a atas foram aprovadas por unanimidade. No
segundo ponto a professora Kytéria apresentou o relatório da comissão para atualização do
Projeto Pedagógico do Curso do Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do
Campus Pau dos Ferros (Portaria Ufersa/PROGRAD nº 56, de 30 de março de 2023, Portaria
Ufersa/PROGRAD nº 60, de 03 de abril de 2023, e Portaria Ufersa/PROGRAD nº 185, de 04 de
setembro de 2023). O relatório foi aprovado por unanimidade. No terceiro ponto o Manual de
Procedimentos dos Laboratórios Especializados do BICT foi aprovado por unanimidade. No
quarto ponto o Planejamento de Compras para o ano de 2025 foi apresentado pela professora
Kytéria e aprovado por unanimidade. No quinto ponto a oferta de turmas para o semestre 2024.1
proposto pela coordenação do curso foi aprovada por unanimidade. No sexto ponto a professora
Kytéria informou sobre a visita do MEC para o processo de renovação de reconhecimento do
curso de BICT. Informou também sobre o trabalho de atualização do PPC do curso e que os
técnicos administrativos da Ufersa estão em estado de greve, portanto os processos serão
avaliados pelo colegiado, caso o setor de protocolo entre em greve. Nada mais havendo a tratar,
a presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline
Mara Maia Bessa, professora do magistério superior, lavro a presente ata, que, após ser lida e
aprovada, será datada e referendada pelos conselheiros e pela presidência, e assinada por mim.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Aprovada em: ___/____/_____.
Presidente: Kytéria Sabina Lopes de Figueredo _______________________________________
Vice-coordenadora: Aline Mara Maia Bessa__________________________________________

1

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
mailto:cetnoturno.pdf@ufersa.edu.br
https://paudosferros.ufersa.edu.br/

Representante Docente
Antonio Diego Silva Farias__________________________________________________
Pedro Thiago Valério de Souza__________________________________________________
Representante Discente
Oseias Fernandes da Silva__________________________________________________

2